
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO 

 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 
Proposta n. 529              del  23/03/2016 
Determina n. 395           del 23/03/2016 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

BIBLIOMEDIATECA PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE SABINO 

LOFFREDO DI BARLETTA. AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA 

DITTA N.2 LILITH MED 2000 SOC. COOP. A R.L. DI BARLETTA. 
 

 

 

 

 

 

. 

 



IL DIRIGENTE 

Premesso: 

Che, con Deliberazione di G.C. n.25 del 05.02.2015, la Giunta Comunale ha espresso indirizzo favorevole 

all’avvio della procedura di gara ad evidenza pubblica per la gestione del Servizio di Bibliomediateca presso 

la Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” per un biennio, sulla base delle risorse finanziarie previste nel 

bilancio di previsione annuale 2015 e pluriennale 2015-2017; 

Che, con la summenzionata delibera, la Giunta Comunale demandava al Dirigente del Settore Beni e Servizi 

Culturali la competenza ad adottare atti consequenziali necessari a dare esecuzione all’atto di indirizzo; 

Che, con determinazione a contrarre n.984 del 09.07.2015 è stato approvato il bando di gara e il Capitolato 

Speciale di Appalto per l’affidamento dell’appalto del Servizio di Bibliomediateca presso la Biblioteca 

Comunale “Sabino Loffredo” per un periodo di 24 mesi ed è stata indetta gara con procedura aperta, ai sensi 

degli artt.3 comma 37, 121 e 124 del d.lgs.vo n.163/2006 s.m.i. e con il criterio di aggiudicazione di cui 

all’art.83 del d.lgs.vo n.163/2006 s.m.i. e s.m.i., offerta economicamente più vantaggiosa, individuando i 

criteri per la valutazione dell’offerta economica e dell’offerta tecnica per un punteggio massimo ottenibile di 

100 punti: elementi tecnico –qualitativi:60/100, profili economici: 40/100, per la durata di un biennio e un 

importo complessivo a disposizione pari a € 60.010,00 onnicomprensivo; 

Che, per effetto della disciplina delle vigenti disposizioni di legge concernente le norme sui provvedimenti di 

gara degli appalti, si è dato pubblicità alla gara mediante apposito Bando di gara a procedura aperta 

n.10/2015 pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune con prot.n.36552 del 15.07.2015, sul quotidiano 

“Gazzetta Aste e Appalti”, sul sito internet di questa Civica Amministrazione, sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e per estratto pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sul Simog; 

Che, entro il termine prefissato dal bando di gara, le ore 13.00 del 05.08.2015, sono pervenuti  presso la 

Residenza Municipale n.2 plichi –offerta appartenenti alle seguenti ditte, come risulta dal verbale di chiusura 

offerte redatto dall’addetto al protocollo informatico di settore in pari data: 

1. IMAGO Coop. Sociale         LECCE; 

2. LILITH MED 2000                 BARLETTA. 

Che, in data 06.08.2015, il Presidente di gara ha proceduto in seduta pubblica, alla verifica della 

documentazione amministrativa, contenuta nella busta contrassegnata dalla lettera A, presentata dalle ditte 

concorrenti, con quella richiesta dal bando di gara, ammettendo al proseguo delle operazioni di gara le 

seguenti ditte: ditta N. 1 IMAGO Coop. Sociale di LECCE e ditta N.2 LILITH MED 2000 di BARLETTA e 

successivamente ha proceduto al sorteggio pubblico, ai sensi dell’art.48 del d.lgs.vo n.163/2006 s.m.i., della 

ditta N. 2 LILITH MED 2000 di BARLETTA, per la verifica del possesso dei requisiti di capacità economico e 

finanziaria e di capacità tecnico professionale, comunicando al termine che si procederà a richiedere la 

documentazione a riprova, giusto verbale di gara n.1; 

Che, il Presidente ha verificato d’ufficio la documentazione trasmessa a riprova dalla ditta  N.2 LILITH MED 

2000 di BARLETTA, prendendo atto che la ditta ha confermato le dichiarazioni sostitutive rese in sede di gara 

sul possesso dei requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnico-professionali; 

Che, con determinazione dirigenziale n. 1126 del 06.08.2015, è stata nominata la Commissione Giudicatrice 

per la valutazione delle offerte Tecniche relative all’appalto per l’affidamento della gestione del “Servizio di 

Bibliomediateca presso la Biblioteca Comunale Sabino Loffredo di Barletta”; 

Che, nelle sedute riservate di Commissione Giudicatrice, del 23.09.2015 e del 16.02.2016, giusti verbali di 

commissione nn.1 e 2 tutti qui allegati, sono state esaminate le offerte tecniche contenute nelle buste 

contrassegnate dalla lettera “B” presentate dalle ditte ammesse al proseguo della gara per l’affidamento 

della gestione del “Servizio di Bibliomediateca presso la Biblioteca Comunale Sabino Loffredo”, attribuendo 

agli elementi/criteri di valutazione i relativi punteggi; 

Che, in data 23.02.2016, il Presidente di gara, in seduta pubblica, ha proceduto alla lettura dei verbali di 

Commissione giudicatrice e all’apertura delle buste delle offerte economiche presentate dalle ditte N.1 

IMAGO Coop. Sociale di LECCE e N.2 LILITH MED 2000 di BARLETTA e preso atto che il miglior punteggio è 

stato conseguito dalla ditta N. 2 LILITH MED 2000 di BARLETTA, alla quale sono stati attribuiti in totale 93,20 

punti, ha aggiudicato provvisoriamente la gestione del “Servizio di Bibliomediateca presso la Biblioteca 

Comunale “Sabino Loffredo” di Barletta, in favore della ditta LILITH MED 2000 Soc. Coop. a r.l. di Barletta 

offerente il ribasso percentuale del 13,17% sull’importo orario posto a base di gara di € 17,00, 

corrispondente all’importo orario scontato di   € 14,76, giusto verbale di gara n. 2; 

Che, con nota del 02.03.2016, prot. n.12823 del 03.03.2016 alla ditta N. 2 LILITH MED 2000 Soc. Coop. a r.l. 

di Barletta è stata comunicata l’aggiudicazione provvisoria del servizio di che trattasi; 



Che, con nota del 03.03.2016 prot. n.12838 alla ditta N. 1 IMAGO Coop. Sociale di LECCE, è stata comunicata 

la qualità di seconda classificata ed è stata richiesta la documentazione a riprova della capacità economica-

finanziaria, autodichiarata in sede di gara; 

Che, questa Civica Amministrazione ha proceduto a richiedere d’ufficio, per la ditta N. 2 LILITH MED 2000 

Soc. Coop. a r.l. di Barletta aggiudicataria provvisoriamente e per la ditta N.1 IMAGO Coop. Sociale di LECCE, 

in qualità di seconda classificata, la documentazione a riprova per l’accertamento dei requisiti autodichiarati 

in sede di gara, la certificazione attestante la regolarità fiscale, la certificazione attestante l’ottemperanza 

alla legge n.68/99 e tramite il servizio telematico, la certificazione attestante la regolarità contributiva 

(DURC); 

Che, a mezzo pec in data 04.03.2016 la ditta N.1 IMAGO Coop. Sociale di LECCE ha trasmesso la 

documentazione a riprova della capacità economica-finanziaria autodichiarata in sede di gara ed introitata al 

n. prot. 15293 del 10.03.2016; 

Che, il Presidente di gara ha verificato d’ufficio la documentazione trasmessa a riprova dalla ditta  N.1 

IMAGO Coop. Sociale di LECCE, prendendo atto che la ditta ha confermato le dichiarazioni sostitutive rese in 

sede di gara sul possesso dei requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnico-professionali; 

Che, il Presidente di gara verificata la documentazione prodotta per la ditta N.2 LILITH MED 2000 Soc. Coop. 

a r.l. di Barletta prende atto che sono state confermate tutte le dichiarazioni sostitutive presentate in sede di 

gara, ad esclusione del certificato di ottemperanza all’obbligo dell’assunzione dei disabili, alla data odierna 

non ancora pervenuto; 

Che, il Presidente di gara verificata la documentazione prodotta per la ditta N.1 IMAGO Coop. Sociale di 

LECCE prende atto che sono state confermate tutte le dichiarazioni sostitutive presentate in sede di gara, ad 

esclusione del certificato di ottemperanza all’obbligo dell’assunzione dei disabili, alla data odierna non 

ancora pervenuto; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/00 

e ss.mm.ii.; 

 

Visti 

Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Lo Statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei Dirigenti;  

Gli artt. 107 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

L’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e gli artt. 58 e ss. del vigente regolamento di contabilità in merito alle procedure di 

assunzione delle prenotazioni di spesa; 

Il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti, contratti e dell’approvvigionamento di beni, servizi e 

forniture approvato con delibera di C. C. n. 43 del 30.06.2006. 

 

 

 

D ETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. Di approvare gli allegati verbali di gara e di commissione giudicatrice, redatti rispettivamente in data 

06.08.2015 (verbale di gara n.1), in data 23.09.2015 (verbale n.1 di commissione giudicatrice), in 

data 16.02.2016 (verbale n.2 di commissione giudicatrice) e in data 23.02.2016 (verbale di gara n.2), 

tutti qui allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi alla gara per 

l’affidamento della gestione del “Servizio di Bibliomediateca presso la Biblioteca Comunale “Sabino 

Loffredo” di Barletta; 

2. Di aggiudicare in via definitiva, alla ditta N.2 LILITH MED 2000 Soc. Coop. a r.l. di Barletta, che ha 

conseguito il punteggio complessivo pari a punti 93,20, l’affidamento della gestione del “Servizio di 

Bibliomediateca presso la Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” di Barletta offerente il ribasso 

percentuale del 13,17% sull’importo orario posto a base di gara di € 17,00, corrispondente 

all’importo orario scontato di  € 14,76 con tutte le prescrizioni riportate nei verbali di commissione, 

per quanto riguarda l’offerta tecnica;  

3. Di impegnare, per l’affidamento della gestione del Servizio di Bibliomediateca per un periodo di 24 

mesi presso la biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” e per l’espletamento di n. 3.530 ore di 

servizio, l’importo complessivo di €52.102,80 onnicomprensivo, così come di seguito ripartito: 



a)    € 20.000,00  sul capitolo 3831930 del bilancio 2016; 

b) € 26.000,00 sul capitolo 3831930 del bilancio 2017; 

c) € 6.102,80 sul capitolo 3831930 del bilancio 2018, non appena il bilancio pluriennale 2016-

2018 sarà approvato dal Consiglio Comunale; 

4. Di Dare Atto, che ai sensi dell’art.10 del D.lgs.vo n.163/2006 s.m.i. Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Santa Scommegna, Dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali; 

5. Di Trasmettere, copia della presente determinazione all’Ufficio Contratti per la stipulazione del 

contratto in forma pubblica amministrativa, previa presentazione della documentazione di rito; 

6. Di Trasmettere, copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 

dell’art.151 comma 4 del dlgs.267/2000; 

7. Di Trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio di Segreteria per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, all’ufficio Contratti, all’ufficio Appalti, al Segretario Comunale e per 

conoscenza al Sindaco, e agli Uffici di Competenza; 

8. DI DARE ATTO, che il presente provvedimento sarà pubblicato, altresì, nella sezione amministrativa 

trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs.vo n.33/2013. 

 

Allegati: 

1. Verbali di gara nn.1 e 2; 

2. Verbali di Commissione giudicatrice n.1 e 2. 

 

  

 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Santa Scommegna;1;3480549



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO nr.395 del 23/03/2016

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.529: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI BIBLIOMEDIATECA
PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE SABINO LOFFREDO DI BARLETTA. AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA
N.2 LILITH MED 2000 SOC. COOP. A R.L. DI BARLETTA.

SIOPE: 13065.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 38319302016

20.000,00Importo:09/07/2015Data:2016 206/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Gestione servizi Biblioteca comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.005 Servizi ausiliari a beneficio del personale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROPOSTA DI DETERMINAZIONE NR.529: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI BIBLIOMEDIATECA
PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE SABINO LOFFREDO DI BARLETTA. AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA
N.2 LILITH MED 2000 SOC. COOP. A R.L. DI BARLETTA.

SIOPE: 13065.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 38319302017

26.000,00Importo:09/07/2015Data:2017 73/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Gestione servizi Biblioteca comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.005 Servizi ausiliari a beneficio del personale

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 23/03/2016



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

529

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI BIBLIOMEDIATECA PRESSO LA
BIBLIOTECA COMUNALE SABINO LOFFREDO DI BARLETTA. AGGIUDICAZIONE IN FAVORE
DELLA DITTA N.2 LILITH MED 2000 SOC. COOP. A R.L. DI BARLETTA.

2016

Ufficio biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO

Nr. adozione settore: 25 Nr. adozione generale: 395
23/03/2016Data adozione:

24/03/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 
 
DATA  23/03/2016                          N°  395 
 
 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 
affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 24/03/2016 e  vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 08/04/2016 
 
 
Barletta, lì 24/03/2016 
 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 
 

 
 


